
            
 
  
 
D 

 

Direzione Sanitaria 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 803 DEL 10 NOVEMBRE 2017 

 
 
 
 
Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 
 
 
Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. “Federico II” e la ASL Napoli 3 Sud – Tumori eredo-familiari 
della mammella/ovaio nell’ambito dell’attuazione del DCA n.38 dell’1/6/2016 “Programma 
regionale per l’attuazione delle misure sanitarie disposte dalla legge n.6 del 06/02/2014”. 
 
 
 
 
Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 
 

               F. to Il Direttore Sanitario 
                                                                                         (dott. Gaetano D’Onofrio) 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie attesta che il ricavo derivante dalla 
presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017: 
402010640 
centro di costo 
      F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie   

         (dott. R. Magro) 
          
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

           F. to Il Direttore Amministrativo                           F. to Il Direttore Sanitario 
                    Dott. N. Lo Castro                         Dott. G. D’Onofrio 
    
 
 
 

 



 

 

 

PREMESSO che con la Legge n° 6 del 06/02/2014, di conversione del Decreto Legge n° 136 del 
10/12/2013 relativo alla “terra dei fuochi”, recante disposizioni urgenti dirette a fronteggiare 
emergenze ambientali ed industriali e a favorire lo sviluppo delle aree di interesse; 

  

 che con il Decreto del Commissario ad Acta n° 38 del 01/06/2016 la Regione Campania ha 
approvato un Programma di azioni sanitarie da attuare nei 90 Comuni ubicati nelle Province 
di Napoli e Caserta interessate da fenomeni di inquinamento ambientale ed individuate come 
“Terra dei fuochi”; 

 
che tale Programma recepisce le indicazioni dell’Istituto Superiore di Sanità, come da art. 2 
comma 4 – quater della Legge n°6/2014; 

 
VISTI la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Napoli 3 Sud n. 218 del 31/03/2017 con la 

quale è stato autorizzato il Piano Operativo con obiettivo specifico del rafforzamento dei 
programmi di screening oncologici – screening della mammella e con la quale è stato 
contestualmente autorizzato lo stanziamento, tra gli altri, dell’importo di € 20.000,00 per la 
stipula di un Protocollo d’intesa con l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II per 
counseling oncogenetico ed eventuale colloquio psicologico per ogni singolo paziente; 
 
il piano operativo, elaborato di concerto tra l’U.O.C. Servizio Materno Infantile Ospedaliero 
dell’ASL Napoli 3 Sud ed il Centro specialistico per il Counseling Oncogenetico – UOS 
“Tumori Eredo-familiari” di questa A.O.U. Federico II, per l’identificazione e la gestione dei 
pazienti con tumori eredo-familiari della mammella e dell’ovaio residenti nell’ASL NA 3 
SUD, con particolare attenzione ai Comuni inclusi nell’area “Terra dei Fuochi”, piano 
operativo che viene allegato alla presente deliberazione;  
 
la nota con la quale il Prof. Sabino De Placido, Direttore U.O.C. Oncologia Medica del 
Dipartimento ad Attività Integrata di Medicina Clinica di questa Azienda, ha richiesto la 
stipula di una convenzione tra l’AOU Federico II e l’ASLNA3 SUD per i tumori eredo-
familiari della mammella e/o dell’ovaio. In particolare, ha precisato che tale convenzione 
riguarderebbe l’offerta del counseling oncogenetico pre-test e post-test genetico BRCA1/2 e 
del colloquio psicologico per le pazienti con sospetto di ereditarietà su base clinica per 
tumore della mammella e/dell’ovaio. Le pazienti verranno identificate dai Medici di 
Medicina Generale afferenti all’ASL NA3Sud nell’ambito dell’attuazione del DCA n.38 del 
01/01/2016 per il “Programma regionale per l’attuazione delle misure sanitarie disposte dalla 
legge n. 6 del 06/02/2014”; 

 
RITENUTO    di poter procedere alla stipula di una convenzione tra l’AOU Federico II e l’ASLNA3 SUD 

per i tumori eredo-familiari della mammella e/o dell’ovaio, con particolare riferimento 
all’offerta del counseling oncogenetico pre-test e post-test genetico BRCA1/2 e del colloquio 
psicologico per le pazienti con sospetto di ereditarietà su base clinica per tumore della 
mammella e/dell’ovaio;  

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova 
rispondenza nel documento di budget; 

 



 
 
      Propone 
 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
La stipula della Convenzione tra l’A.O.U. Federico II e l’ASL NA3 SUD per il counseling oncogenetico pre-
test e post-test genetico BRCA1/2 e del colloquio psicologico per le pazienti con sospetto di ereditarietà su 
base clinica per tumore della mammella e/dell’ovaio, per la durata di un anno a decorrere dalla data della 
sottoscrizione, ai patti e condizioni di cui all’atto di convenzione allegato. 
 
                       F. to Il Direttore Sanitario 

    (dott. G. D’Onofrio) 
 

                  F. to Il Responsabile del Procedimento 
                    Dott. Michelangelo Carnovale 
       OB 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 
 
PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 
 

                                F. to IL DIRETTORE GENERALE 
                      Dott. Vincenzo Viggiani 

 



 
 
 
Data consegna 07.11.2017 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, il  
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                        Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 10.11.2017 
 
 
 
        F.to Il Funzionario 

Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                         Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                         Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 


